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Punkt 1: Deltagere



  

1
Deltagere
 

Vibeke Gamst (formand)
Lis Mancini (næstformand)
Ali Hassan
Anna-Grethe Sperling
Helena Palsgaard
Jess V. Laursen
Kim Frost
Kirsten Morild Andersen
Malou Skeel

Administrative deltagere
Koncerndirektør Roeland Løfberg
Psykiatridirektør Anette Sloth
Socialdirektør Dorte Juul Hansen
Teamleder Heidi Trap (udvalgssekretær)
Sekretariatschef Jørgen Krogh (udvalgssekretær)

Eksterne deltagere
Direktør for patientforløb og kvalitet Jan Mainz
Chefkonsulent Susanne Bonde
Vicekontorchef Helle Bielefeldt Søndergaard

Afbud
Kim Frost
Roeland Løfberg
Heidi Trap

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Der var afbud fra Kim Frost.



Punkt 2: Drøftelse og godkendelse af den videre proces for stabilisering af
Børne- og Ungdomspsykiatrien

2021-017959



  J.nr. 2021-017959
2
Drøftelse og godkendelse af den videre proces for
stabilisering af Børne- og Ungdomspsykiatrien
 

Resumé
Psykiatri- og Socialudvalget har aftalt, at udvalget løbende følger op på situationen i
Børne- og Ungdomspsykiatrien.

På den baggrund gives der en orientering om situationen i Børne- og
Ungdomspsykiatrien. Psykiatri- og Socialudvalget bedes drøfte og godkende de
videre handlinger, der skal være med til at stabilisere Børne- og Ungdomspsykiatrien i
Region Nordjylland.

Direktør for patientforløb og kvalitet Jan Mainz vil redegøre for de mest effektfulde
indsatser i handleplanen.

Sagsfremstilling
Der har de seneste år været en stigning i antal indskrevne patienter i Børne- og
Ungdomspsykiatrien. Dette gælder både nationalt og i Region Nordjylland. Denne
udvikling har medvirket til kapacitetsudfordringer samt stigende ventetid til udredning
og behandling. 

Der er i Nordjylland løbende taget initiativer til at forbedre situationen både fra politisk
hold og fra Psykiatriledelsen. På politisk niveau er der blandt andet taget initiativ til at
udarbejde en tværsektoriel Tilgængelighedsanalyse for at sikre den rette hjælp til
børn og unge i rette sektor, ligesom området er prioriteret i forbindelse med
budgetprocesserne. 

Indsatser 

Der er iværksat en række indsatser på både kort og længere sigt. Blandt andet er
der taget initiativ til følgende.

• Mere tid til patientrettet udredning og behandling
• Sundhedsfaglig gennemgang af ventelisten 
• Øge afslutningen af patienter der er færdigbehandlede - patientinventering
• Opslag af nye speciallægestillinger og tilkøb af ekstra ressourcer
• Udvidet samarbejde med Privathospital – både udredning og behandling

Siden seneste møde i Psykiatri- og Socialudvalget er samarbejdet med Hejmdal
Aalborg Privathospital udvidet med 10 ekstra udredningsforløb om måneden.
Psykiatriledelsen har endvidere forespurgt, om Hejmdal Privathospital har kapacitet til
at modtage nordjyske patienter i deres afdelinger i Århus eller Frederiksberg. Dette er
dog ikke tilfældet. 

Herudover har Psykiatriledelsen har taget initiativ til, at et eksternt konsulentfirma
(Adræt) har udarbejdet en analyse af området. Dette med henblik på at komme med
anbefalinger til en optimal udnyttelse af Børne- og Ungdomspsykiatriens samlede
kapacitet. Analysen og anbefalinger fra Adræt blev fremlagt for Psykiatri- og
Socialudvalget på møde d. 9. august 2022.



Privatpraktiserende børne- og ungdomspsykiatere

Udover indsatsen i Børne- og Ungdomspsykiatrien er det væsentligt at sikre
kapaciteten hos de privatpraktiserende børne- og ungdomspsykiatere. De to
nuværende praktiserende børne- og ungdomspsykiatere i Region Nordjylland har
henholdsvis 30 og 31 uges ventetid til 1. konsultation. Ca. 24 pct. af de patienter, som
søger speciallægepraksis i Region Nordjylland, har bopæl i Region Midtjylland.

Regionsrådet forelægges i forbindelse med Budget 2023 forslag til udvidelse af
kapaciteten i form af nyt ydernummer samt aftale om hurtig vurdering.

Handleplan 

Siden seneste møde i Psykiatri- og Socialudvalget er der arbejdet på at
sammenholde anbefalingerne fra Adræt med de øvrige indsatser. Konkret arbejdes
der på en dynamisk og konkret handleplan, som skal sikre, at der løbende følges op
på de aftalte indsatser.

Psykiatriledelsen vil på mødet redegøre for effektfulde indsatser i handleplanen, som
Psykiatriledelsen tænker at prioritere i den kommende tid. Herunder ansættelse af
forløbskoordinatorer, systematisk implementering af pakkeforløb, patientinventering
og afslutningskriterier samt målgruppeafgrænsning. Psykiatri- og Socialudvalget
anmodes om at give input til de handlinger, der tænkes iværksat i Børne- og
Ungdomspsykiatrien. 

Psykiatri- og Socialudvalget vil på mødet d. 5. oktober 2022 få forelagt forslag til
konkrete målsætninger for den videre proces i forhold til implementering, herunder
den politiske involvering og opfølgning.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Drøfter og godkender den videre proces for stabilisering af Børne- og
Ungdomspsykiatrien  

 

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Udvalget drøftede og godkendte den videre proces for stabilisering af Børne- og
Ungdomspsykiatrien.

Der afholdes en tværsektoriel konference vedrørende Tilgængelighedsanalysen og
10 års planen for Psykiatrien med fokus på børne- og ungdomspsykiatrien den 11.
november 2022 - udvalgsmøderne den 5. oktober og den 2. november 2022
anvendes delvist til forberedelsen af udvalgets deltagelse i konferencen.

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 3: Drøftelse af borgernes selv- og medbestemmelsesret og regler om
magtanvendelse på Specialsektorens tilbud

2019-048591
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3
Drøftelse af borgernes selv- og
medbestemmelsesret og regler om
magtanvendelse på Specialsektorens tilbud
 

Resumé
På dagens møde gives en orientering om borgernes selv- og medbestemmelsesret
og regler om magtanvendelse på Specialsektorens tilbud. Jurist Susanne Bonde
deltager under punktet. På baggrund af oplægget lægges op til en drøftelse af de
regler, som Specialsektorens tilbud er underlagt.

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget tager orienteringen til
efterretning samt drøfter de regler, som Specialsektorens tilbud er underlagt.

Sagsfremstilling
Den lovmæssige ramme for borgernes ret til selv- og medbestemmelse og
anvendelse af magt på det sociale område adskiller sig markant fra reglerne om tvang
på det psykiatriske område. Lovhjemlen findes i den sociale lovgivning, nærmere
bestemt i Serviceloven og Lov om Voksenansvar.

På Specialsektorens tilbud ydes socialpædagogisk støtte til en bred vifte af borgere
med nedsat og væsentligt nedsat psykisk funktionsniveau, for hvem vi har en
omsorgsforpligtelse. Magtanvendelser tages i brug, hvis et barn, en ung eller en
voksen er til fare for sig selv eller andre - eller for at yde den rette omsorg for
borgeren. Der bor derfor borgere på Specialsektorens tilbud, for hvem
magtanvendelser ikke kan undgås, og det vil være i strid med omsorgspligten for den
konkrete borger eller dennes omgivelser, hvis medarbejderne ikke griber ind.

Udgangspunktet er, at magtanvendelse skal begrænses mest muligt og aldrig må
erstatte omsorg, pleje eller socialpædagogisk støtte. Er anvendelse af magt
nødvendig, skal indgrebet begrænses til det mindst mulige, ligesom det skal stå i et
rimeligt forhold til det, der ønskes opnået. Det er desuden et lovgivningsmæssigt krav,
at alle magtanvendelser indberettes. Overordnet set er det derfor ikke et mål, at der
ingen magtindgreb er, eller at der ingen indberetninger sker.

Specialsektorens tilbud arbejder vedholdende og kontinuerligt med at sikre ledernes
og medarbejdernes viden og kompetencer i borgernes selv- og medbestemmelsesret
og magtregler på det sociale område - og at denne viden afspejles i den daglige
praksis og i samarbejdet med borgerne. Et væsentligt element i dette er tilbuddenes
systematiske arbejde med løbende refleksion, kontinuerlig læring og dialog, samt
faglig sparring.

En gang om året gør Specialsektoren status på det seneste års eksterne tilsyn af
Specialsektorens tilbud (tilsynene foretages af Socialtilsynet), samt tilbuddenes
indberetninger af magtanvendelser på børne- og voksenområdet. Denne status
præsenteres for udvalget i et selvstændigt punkt på dagens møde.

Specialsektorens jurist Susanne Bonde vil på mødet give udvalget en uddybende
orientering om borgernes selv- og medbestemmelsesret og regler om
magtanvendelse på Specialsektorens tilbud.



Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning
2. Drøfter de regler, som Specialsektorens tilbud er underlagt

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Udvalget tog orienteringen til efterretning og drøftede de regler, som Specialsektorens
tilbud er underlagt. 

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Orientering om årlig afrapportering på socialtilsyn og
magtanvendelser

2021-009822

Bilag

Årlig status på socialtilsyn for perioden 1.11.2020 til 31.10.2021

Afrapportering af magt for 2021
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Orientering om årlig afrapportering på socialtilsyn
og magtanvendelser
 

Resumé
En gang om året gør Specialsektoren status på det seneste års socialtilsyn på
Specialsektorens tilbud samt indberetninger af magtanvendelser på børne- og
voksenområdet.

Den årlige status har overordnet bekræftet, at tilbuddene leverer en høj kvalitet til
borgerne. Der har dog også været reaktioner fra socialtilsynet, som har krævet særlig
opmærksomhed og initiativer til forbedringer.

I denne sag redegøres for tilbagemeldinger fra socialtilsynets besøg i perioden 1.
november 2020 til 31. oktober 2021. Der redegøres desuden for antal og typer af
magtanvendelser i 2021.

Punktet indledes ved vicekontorchef Helle Bielefelt Søndergaard.

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Afrapporteringerne på henholdsvis eksterne tilsyn og magtanvendelser laves samlet.
Dette giver bedre mulighed for at se registreringerne af magtanvendelser i
sammenhæng med bemærkninger fra socialtilsynet.

Det er socialtilsynet der samlet set vurderer tilbuddenes kvalitet og tilsynet har som
en del af dette en særlig bevågenhed på magtanvendelser og tilbuddenes praksis for
forebyggelse, håndtering og opfølgning. Status på antallet af magtindberetninger ses
derfor bedst i sammenhæng med socialtilsynets generelle vurderinger af tilbuddets
kvalitet.

Nedenfor gennemgås kort konklusionerne for hhv. socialtilsynets besøg og
magtindberetninger for det seneste år.

Konklusion på den årlige status på socialtilsyn:

Socialtilsynet har samlet set vurderet kvaliteten i forhold til syv kvalitetstemaer:
Uddannelse og beskæftigelse; Selvstændighed og relationer; Målgruppe, metoder og
resultater; Sundhed og trivsel, Organisation og ledelse; Kompetencer samt Fysiske
rammer. Socialtilsynets tema Sundhed og trivsel omfatter desuden et fokus på
borgernes selvbestemmelse samt forebyggelse af magtanvendelser og overgreb.
Herforuden har socialtilsynet et fokus på tilbuddenes økonomi set i forhold til
kvaliteten af indsatsen.

Konklusionen på den årlige status på socialtilsyn har overordnet bekræftet, at
tilbuddene leverer en høj kvalitet til borgerne, og at der på det enkelte tilbud er god
sammenhæng mellem budgettet og målgruppens behov.



Således ses af socialtilsynets score på de syv kvalitetstemaer (se bilag 1, tabel 2.2),
at der er en høj målopfyldelse og at størstedelen af socialtilsynets kvalitetsindikatorer
vurderes at være opfyldt i høj eller meget høj grad.

Der har dog også været reaktioner fra socialtilsynet, som har krævet særlig
opmærksomhed og initiativer til forbedringer på de enkelte tilbud.

I Specialsektoren er der udarbejdet et koncept, som beskriver ansvar og
arbejdsgange i forbindelse med den løbende opfølgning på socialtilsyn. De steder,
hvor der har været varslet påbud eller på anden vis været påpeget alvorlige
bemærkninger til kvaliteten, er der lokalt blevet fulgt op med tiltag og handleplaner,
som har adresseret de bekymringer, som socialtilsynet har rejst. Det bemærkes i den
sammenhæng, at samtlige varslede påbud fra socialtilsynet er bortfaldet indenfor
høringsperioden.

Følgende forbedringstemaer er opstillet med baggrund i socialtilsynets samlede
tilbagemeldinger og ud fra et spørgsmål om tværgående relevans. Der er således
ikke tale om, at alle tilbud har fået bemærkninger på disse temaer (se pkt. 4), men om
en vurdering af det fælles læringspotentiale og muligheder for at udvikle på kvaliteten
på virksomhedsniveau.

1) Magtanvendelse 
2) Forebyggelse af overgreb 
3) Sammenhæng mellem målgrupper, metoder og kompetencer
4) Borgernes sundhed og trivsel
5) Uddannelse, beskæftigelse og aktiviteter

De opstillede forbedringstemaer indgår i virksomhedens fremadrettede drøftelser af
strategiske indsatser.

Af bilag 1 fremgår et samlet overblik over antal tilsynsbesøg, typer af reaktioner,
score på tilbudsniveau, samt uddybende om de opstillede forbedringstemaer.

Konklusion på den årlige afrapportering af magtanvendelser for 2021:

Enhver magtanvendelse skal registreres og indberettes til handlekommune,
socialtilsyn og driftsherre. Formålet er dels en kontrol med overholdelse af reglerne
og dels, at indberetningerne indgår i en efterfølgende refleksions- og læringsproces
med det formål at nedbringe antallet af magtanvendelser.

I 2021 var der i alt 442 akutte magtanvendelser på Specialsektorens tilbud. (I 2020
var der i alt 426 magtanvendelser).

Derudover er der ansøgt om kommunal forhåndsgodkendelse for 15 borgere. Disse
forhåndsgodkendelser indgår ikke i den samlede opgørelse, da de opgøres på en
anden måde.

Af de 442 akutte magtanvendelser er 219 foretaget på voksenområdet og 223 på
børneområdet. For voksenområdet er der primært tale om fastholdelse, kortvarig
fastholdelse ifm. hygiejnesituationer og indgreb uden lovhjemmel. For børneområdet
er størstedelen af magtanvendelserne foretaget ifm. at barnet/den unges adfærd har
været til fare for barnet selv eller andre i omgivelserne samt magtanvendelse i øvrigt.

Al magtanvendelse skal begrænses mest muligt og må aldrig erstatte omsorg, pleje
eller socialpædagogisk bistand. Magtanvendelser tages kun i brug, hvis et barn, en
ung eller en voksen er til fare for sig selv eller andre eller for at yde den rette omsorg
for borgeren. Magtanvendelser kan derfor være en nødvendighed ift. at overholde
omsorgspligten.

Som nævnt har socialtilsynet en særlig bevågenhed på magtanvendelser og borgers
selvbestemmelsesret. Dette fokus behandles under socialtilsynets kvalitetstema
"Sundhed og trivsel" (se bilag 1).



Af bilag 2 fremgår i tabelform en oversigt over de magtanvendelser der har været i
2021 for hhv. voksen- og børneområdet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget overfor Forretningsudvalget
og Regionsrådet indstiller:

1. At orienteringen tages til efterretning

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Årlig status på socialtilsyn for perioden 1.11.2020 til 31.10.2021
2. Afrapportering af magt for 2021

\Attachments\5742718-9543809-1.pdf
\Attachments\5509912-9086682-10.pdf


Punkt 5: Orientering om fortsat ommærkning af særlige pladser i
Psykiatrien

2018-010090



  J.nr. 2018-010090
5
Orientering om fortsat ommærkning af særlige
pladser i Psykiatrien
 

Resumé
For at sikre den bedst mulige udnyttelse af de særlige pladser i psykiatrien, skal
psykiatrien hvert halve år tage stilling til behovet for særlige pladser.

Psykiatri- og Socialudvalget orienteres om Psykiatriledelsens beslutning vedrørende
antallet af særlige pladser i den kommende halvårsperiode.

Sagsfremstilling
I 2018 blev der i hele landet oprettet 150 særlige pladser i psykiatrien for borgere med
svære psykiske lidelser samtidig med udadreagerende og uforudsigelig adfærd,
gentagne indlæggelser, afbrudte behandlingsforløb og ofte misbrugsproblemer
og/eller dom til behandling. I Region Nordjylland blev etableret 16 særlige pladser på
Brønderslev Psykiatriske Sygehus.

Baggrunden for oprettelsen af de særlige pladser var en række alvorlige
hændelser  på socialpsykiatriske botilbud med vold og drab på medarbejdere. Og
formålet med de særlige pladser er at tilbyde målgruppen en længerevarende intensiv
og tværfaglig behandlingsindsats, hvor psykiatrisk behandling, misbrugsbehandling
og rehabilitering er samlet under ét. Særligt for pladserne er også, at det er
kommunerne, der visiterer og finansierer ca. 3/4 af udgifterne.

På baggrund af generelle udfordringer med et stort antal ubenyttede pladser blev det
pr. 1. september 2020 muligt for regionerne at ommærke op til 25 % af de særlige
pladser til almindelige psykiatriske sengepladser for derved at få en bedre
udnyttelse af kapaciteten.

Det er regionen, der har beslutningskompetencen vedrørende ommærkning, men
beslutningen skal tages på baggrund af en høring af kommunerne i regionen. 
Behovet for ommærkning af pladser skal vurderes hver 6. måned, ligeledes med
involvering af kommunerne.

Siden 1. september 2020 har 4 af de 16 særlige sengepladser været ommærket,
svarende til det maksimale antal, der kan ommærkes i Region Nordjylland. 
Direktionen besluttede i august 2020, at Psykiatrien halvårligt skal foretage
vurderingen af behovet og træffe beslutning vedr. ommærkning og herefter orientere
Psykiatriudvalget, nu Psykiatri- og Socialudvalget, om beslutningen.

Beslutning om ommærkning træffes på baggrund af dels belægning på pladserne og
dels kommunernes vurdering.

Psykiatriledelsen besluttede i februar og nu igen den 15. august 2022, at 4 pladser
fortsat skal være ommærket til almindelige psykiatriske sengepladser i den
kommende 6 måneders periode.

De nordjyske kommuner har i forbindelse med beslutningerne tilkendegivet, at de
ønsker fortsat ommærkning af det maksimale antal pladser.



I februar 2022 var 9 patienter indlagt på de særlige pladser, nu (pr. 15. august) er 4
patienter indlagt. Derudover er én borger visiteret og indlægges i løbet af kort tid.
Aktuelt er der således 7 ledige pladser.

Samlet i 2021 modtog Psykiatrien 11 anmodninger til de særlige pladser fra de
nordjyske kommuner. 9 af disse førte til indlæggelse, én borger opfyldte ikke kriteriet
om risiko for farlighed, og én opfyldte ikke kriteriet om formodning for svær psykisk
lidelse.

 I 2022 har Psykiatrien ind til nu modtaget 6 anmodninger. Tre af disse har ført til
indlæggelse. Én borger opfyldte ikke kriteriet om formodning for svær psykisk lidelse,
én borger tilbagetrak samtykket, én anmodning blev trukket tilbage af kommunen.

De 4 ommærkede pladser benyttes som rehabiliteringspladser. Disse pladser er fuldt
belagt.

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget

1. tager orienteringen til efterretning.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Udvalget anmoder Administrationen om at udfærdige en henvendelse om situationen
til de nordjyske kommuner, NORD-KAP samt Danske Regioner.

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Orientering om høringssvar til Sundhedsstyrelsen om faglig
ramme for nærhospitaler

2021-058278

Bilag

Høringsudkast til faglig ramme for etablering af nærhospitaler, Sundhedsstyrelsen, august 2022

Administrativt høringssvar fra Region Nordjylland vedr Faglig ramme for nærhospitaler
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Orientering om høringssvar til Sundhedsstyrelsen
om faglig ramme for nærhospitaler
 

Resumé
Folketinget vedtog i maj 2022 en sundhedsreform, der giver mulighed for at etablere
op til 25 nærhospitaler landet over.
Som led i arbejdet med at beskrive det faglige indhold i nærhospitalerne har
Sundhedsstyrelsen udarbejdet et høringsudkast til en faglig ramme for etablering af
nærhospitaler. Høringsperioden var d. 9.-30. august 2022.
Danske Regioner og Region Nordjylland er begge høringsparter.

Psykiatri- og Socialudvalget orienteres om Region Nordjyllands høringssvar, der
sendes administrativt inden for fristen. Det endelige politiske høringssvar fremsendes
efter godkendelse i Forretningsudvalget d. 12. september 2022.

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen har i perioden 9.-30. august 2022 sendt et udkast til 'Faglig
ramme for etablering af nærhospitaler' i høring hos blandt andet Region Nordjylland.
Høringsudkastet er vedlagt som bilag.

Høringsudkastet indeholder bla. 10 principper for nærhospitaler omhandlende
geografi og fysisk placering, kvalitet, ledelse, faglige kompetencer, virtuelle løsninger
og udstyr. Desuden peges på sygehusfunktioner til udvalgte patientgrupper,
som bør eller kan varetages i nærhospitaler og disses sammenhæng til blandt andet
kommunale tilbud.

Rækken af bør-sygehusfunktioner i et nærhospital dækker flere patientgrupper,
herunder lungesygdomme, hjerte-kar-sygdomme, endokrine sygdomme og
multisygdom.

Det bemærkes, at de endelige ansøgningskriterier for udmøntningen af
Sundhedsministeriets ansøgningspulje til etablering de op til 25 nærhospitaler endnu
ikke er kendte, men der lægges ikke umiddelbart op til at der kan etableres et
nærhospital uden regionale sygehusfunktioner ligesom der ikke umiddelbart kan
placeres nærhospitaler i kommuner med et akutsygehus. Det betyder, at der i Region
Nordjylland ikke kan søges puljemidler til nærhospitaler i Aalborg, Hjørring og Thisted
kommuner.
Nærhospitalspuljen kan ikke søges til drift, men alene til etablering af fysiske
faciliteter, udstyr, IT og virtuelle løsninger.

Administrationen har efter dialog med hospitalerne, Den Præhospitale Virksomhed og
Digitalisering og IT udarbejdet et udkast til et høringssvar fra Region Nordjylland, som
fremsendes til orientering i hhv. Sundhedsudvalget, Udvalget for Det Nære
Sundhedsvæsen samt Psykiatri- og Socialudvalget, hvorefter det godkendes i
Forretningsudvalget d. 12. september 2022 og fremsendes endeligt til
Sundhedsstyrelsen straks derefter.

Indstilling



Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. tager orienteringen til efterretning.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Udvalget forudsætter, at der kommer DUT midler.

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Høringsudkast til faglig ramme for etablering af nærhospitaler, Sundhedsstyrelsen,
august 2022
2. Administrativt høringssvar fra Region Nordjylland vedr Faglig ramme for
nærhospitaler

\Attachments\5925710-9908550-1.pdf
\Attachments\5925710-9908550-1.pdf
\Attachments\5931888-9919969-2.pdf
\Attachments\5931888-9919969-2.pdf


Punkt 7: Orientering om udmøntning af finanslovsmidler i Psykiatrien

2020-004603

Bilag

Anden opfølgning pa° udmøntning af 600 mio. kr. til psykiatrien fra Aftale om finansloven for 2020
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Orientering om udmøntning af finanslovsmidler i
Psykiatrien
 

Resumé
Sundhedsministeriet følger over en fireårig periode fra 2021-2024 op på, hvordan
midlerne fra Finanslov 2020 afspejles i regionernes prioritering. Der er tale om en
national opgørelse af otte delindikatorer, der samlet beskriver udviklingen i
sengepladser, udgiftsniveau, antal genindlæggelser samt anvendelsen af tvang i
psykiatrien.

Der gives en orientering om den anden årlige opfølgning, som blev offentliggjort i
august 2022.

Sagsfremstilling
Regeringen blev sammen med de øvrige aftalepartier i Aftale om finansloven for 2020
enige om at styrke psykiatrien med 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem.

Der henvises til møde i Psykiatri- og Socialudvalget den 30. maj 2022

5. Godkendelse af anvendelse af finanslovsmidler 2020 (firstagenda.com)

Der var med aftalen enighed om, at udmøntningen af finanslovsmidlerne skal
afspejles i bedre normeringer og en øget kapacitet til gavn for patienterne. Det er
hensigten, at en forbedret kapacitet med mere personale kan medvirke til at
nedbringe brugen af tvang og styrke behandlingskvaliteten i psykiatrien.

Som en del af udmøntningsaftalen mellem regeringen og Danske Regioner blev det
aftalt, at der årligt skal følges op på aftalen ved at følge udviklingen inden for fire
indikatorer.

Der følges op på følgende overordnede indikatorer for kapaciteten og kvaliteten af
psykiatrien:

• Udviklingen i antallet af sengepladser i psykiatrien, herunder i retspsykiatrien
 

• Udgiftsniveauet på psykiatriområdet
• Udviklingen i antallet af genindlæggelser
• Udviklingen i anvendelsen af tvang i psykiatrien

Indikatorerne er opgjort regionsvis og for hele landet. Vedlagte notat udgør den årlige
opfølgning for kalenderåret 2021 og er den anden af sin slags.

Mens de første to indikatorer særligt kan anvendes til at følge op på den
kapacitetsmæssige udvikling og den økonomiske prioritering af psykiatrien, anvendes
de to sidste indikatorer som et mål for kvaliteten af den behandling, der gives i
psykiatrien.

Opfølgningen viser, at de prioriterede midler er fuldt ud afspejlet i både regionernes
regnskaber og budgetter. Regionerne har derudover prioriteret yderligere midler til at

https://web.firstagenda.com/committees/203083/agendas/2555651/items/24015498/documents/57017450


løfte psykiatriområdet. Ydermere ses en positiv udvikling i antallet af personale med
patientrettede funktioner i psykiatrien i alle fem regioner.

På trods af at nogle anlægsplaner om etablering af nye sengepladser er blevet
forsinkede, ses fremskridt i kapacitetsudviklingen.

For så vidt angår indikatorerne for behandlingskvaliteten ses et fald i anvendelsen af
tvangsforanstaltninger, men andelen af akutte genindlæggelser i psykiatrien er steget
med 1,6 pct. point siden 2019. I aftalen om en sundhedsreform har regeringen og
aftalepartierne fastsat et mål om at nedbringe andelen af akutte genindlæggelser med
5 procent i 2026, 10 procent i 2030 og 15 procent i 2035

Psykiatrien følger løbende op på de anførte indikatorer. Psykiatri- og Socialudvalget
vil få forelagt en årlig status og vil herudover blive inddraget ved eventuelle særlige
udfordringer i forbindelse med udmøntningen.

Nærværende orientering forelægges Forretningsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget overfor Forretningsudvalget
indstiller at:

1.  orienteringen tages til efterretning.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Anden opfølgning på udmøntning af 600 mio. kr. til psykiatrien fra Aftale om
finansloven for 2020

\Attachments\5909602-9879257-1.pdf
\Attachments\5909602-9879257-1.pdf


Punkt 8: Orientering om ombudsmandens tilsyn i Psykiatrien

2022-014043

Bilag

Afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand
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Orientering om ombudsmandens tilsyn i
Psykiatrien
 

Resumé
Psykiatri- og Socialudvalget orienteres om Folketingets Ombudsmands tilsynsbesøg i
Psykiatrien.

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Sagsfremstilling
Folketingets Ombudsmand foretager som led i sin virksomhed inspektioner af en
række institutioner heriblandt psykiatriske sygehuse, hvilket er begrundet i
ombudsmandens særlige forpligtelse til at være opmærksom på forholdene for
personer, der er anbragt et bestemt sted mere eller mindre mod deres vilje.

Den 9. juni 2022 var Folketingets Ombudsmand på varslet tilsynsbesøg på
sengeafsnit N8 i Thisted.

Tilsynet var ikke foranlediget af bestemte forhold på afsnittet. Det var et tilsynsbesøg
som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksomhed efter ombudsmandsloven
og i henhold til den valgfri protokol til FN's Konvention mod tortur og anden grusom,
umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf. Ved tilsynsbesøget deltog
en overlæge fra DIGNITY, Dansk Institut Mod Tortur.

Ombudsmandens fokus for besøget var anvendelse af tvang, indgreb og restriktioner
over for patienterne, relationerne patienterne imellem og i forhold til personalet
(herunder vold og trusler) og patienternes muligheder for aktiviteter.

Besøgsholdet fandt, at afsnittet arbejder godt med patienterne og med forebyggelse
af tvang. Og besøgsholdet havde efter møde med ledelsen, rundvisning, samtaler
med patienter og personale ingen anbefalinger eller opmærksomhedspunkter.

Klinik Psykiatri Nord modtog den 10 august 2022 afsluttende brev fra
ombudsmanden, hvoraf fremgår, at ombudsmanden afslutter sagen og ikke har
bemærkninger efter besøget på N8. Der henvises til det afsluttende brev i bilaget.

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget

1. tager orienteringen til efterretning.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:



Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand

\Attachments\5906195-9872644-1.pdf


Punkt 9: Godkendelse af puljeansøgning vedr. forskningsprojekt - Styrket
selvmordsforebyggelse

2022-029651

Bilag

Ansoegningsskema - Styrket selvmordsforebyggelse UDKAST bilag til politisk udvalg
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Godkendelse af puljeansøgning vedr.
forskningsprojekt - Styrket selvmordsforebyggelse
 

Resumé
Sundhedsstyrelsen har d. 27.6.22 inviteret bl.a. regioner til at søge midler til
selvmordsforebyggende initiativer. Der er tale om midler til initiativer, der udbreder,
udvikler og/eller afprøver evidensbaserede selvmordsforebyggende initiativer. 

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget godkender, at Psykiatrien, herunder
Enhed for Selvmordsforebyggelse, ansøger puljen om midler til en forskningsindsats
(tilvejebringe evidens), der har fokus på at styrke tilbud om gruppebehandling til
mennesker med selvmordsforsøg og/eller vedvarende, presserende
selvmordstanker. 

Sagsfremstilling
Med "Aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og
arbejdsmarkedsområdet 2022-2025" afsættes i alt 11,6 mio. kr. til udmøntning i
indsatser. Midlerne er til styrkelse af den selvmordsforebyggende indsats. Midlerne
gives til ansøgere, der skal udvikle projekter, der udbreder, udvikler og/eller afprøver
evidensbaserede selvmordsforebyggende initiativer. Der lægges desuden vægt på, at
der arbejdes med forankring, videreførelse og spredning efter endt projekt.

Fristen for ansøgning om midler er den 12. september 2022 kl. 12.00. Projektperioden
løber fra d.  1. december 2022 og til udgangen af 2025.

Formålet med puljen er: 
- At styrke den selvmordsforebyggende indsats, ved at give midler til projekter som
udbreder, udvikler og/eller afprøver evidensbaserede selvmordsforebyggende
initiativer. Der lægges desuden vægt på, at projekterne bidrager til at styrke den
selvmordsforebyggende indsats på lang sigt, hvorfor midlerne tildeles projekter, som
kan forankres, fastholdes og/eller udbredes efter projektperiodens afslutning. 
- Der er en række områder, hvor indsatsen med fordel kan styrkes. Det kan f.eks.
være forebyggelse, opsporing, tidlig indsats, opfølgning efter selvmordsforsøg samt
patient- og pårørendeinddragelse.

Psykiatrien i Region Nordjylland vil søge puljen med formål om at designe, opbygge
og gennemføre en forskningsindsats med fokus på at forebygge selvmord ved at
styrke gruppebehandlingen til mennesker med selvmordsadfærd og vedvarende
presserende selvmordstanker. 

En indledende litteratursøgning viser, at det er meget sparsomt med studier af brugen
af gruppebehandling til selvmordstruede. De tidligere studier konkluderer, at der er
stort potentiale i gruppebehandling i forhold til målgruppen.

På nuværende tidspunkt er der gode erfaringer i Enhed for Selvmordsforebyggelse
med psykoedukation (patientundervisning)  i gruppe som supplement til de
individuelle behandlingsforløb. Psykoedukationstilbuddet i Enhed for
selvmordsforebyggelse er efterfølgende udvidet, med afsæt i de selvmordstruedes
positive evalueringer. 



Nuværende projekt vil være et studie med fokus på identificering og kortlægning af
den selvmordstruedes oplevelse af virksomme faktorer i psykoedukation i gruppe
samt videreudvikling af gruppebehandling til denne patientgruppe.

Forskningsprojektet vil tilføre den selvmordsforebyggende indsats ny evidens og
viden samt metodeudvikling. Forskningsprojektet er praksis-nært og en del af daglig
klinisk praksis. Dette betyder, at det medfører en styrket behandlingsindsats helt
lokalt, mens det gennemføres. Med forankring i én af landets selvmordsforebyggende
enheder kan erfaringer fastholdes og videreføres til de resterende
selvmordsforebyggende enheder i Danmark samt andre selvmordsforebyggende
indsatser. 

Økonomi
Der ansøges puljen om midler til frikøb af særligt kompetente psykologer i Enhed for
Selvmordsforebyggelse til at gennemføre projektet. Der søges bl.a. om ressourcer til
en fuldtids-specialpsykolog til gennemførsel af behandleropgaver mhp. at kunne
gennemføre frikøb til projektet. 

Endvidere søges der om ressourcer til frikøb af seniorforsker, som vejleder på
forskningsprojektet mhp at sikre rette design og den rette kvalitet i

forskningsprojektet, og der søges om ressourcer til statistiker. Der søges om
ressourcer til frikøb af projektledelse og til administrativ understøttelse.

Slutteligt søges der om dækning af forskellige forskningsrelaterede udgifter bl.a.
transskribering af interview, udgivelse af artikler, tablets til spørgeskemaer,
udarbejdelse af manual vedr. gruppebehandling mv.

Endeligt søges der også midler til afholdelse af en temadag for samarbejdsparter
mhp. formidling af resultater mv.

Ud af den samlede pulje ansøger Psykiatrien i Region Nordjylland om ca. 3,9 mio. kr.

Kommunikation og dialog
Ansøgningen og udarbejdelse af budget er i proces i august 2022 og forventes at
være færdigt omkring start september 2022.

Indstilling
Administrationen indstiller at Psykiatri- og Socialudvalget 
1. Godkender puljeansøgning vedr. forskningsprojekt - Styrket selvmordsforebyggelse
 

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Udvalget godkendte puljeansøgning vedr. forskningsprojekt - Styrket
selvmordsforebyggelse.

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



1. Ansoegningsskema - Styrket selvmordsforebyggelse UDKAST bilag til politisk
udvalg

\Attachments\5941654-9937213-1.pdf
\Attachments\5941654-9937213-1.pdf


Punkt 10: Orientering - Status for Profilplan for Region Nordjyllands
Hospitaler - Psykiatrien

2020-002887

Bilag

Handleplan Psykiatrien status juni 2022
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Orientering - Status for Profilplan for Region
Nordjyllands Hospitaler - Psykiatrien 
 

Resumé
Regionsrådet godkendte den 30. marts 2021 Profilplan 2021-2025 for Region
Nordjyllands hospitaler. Profilplanen indeholder desuden en handleplan med en
række initiativer. Der er aftalt en halvårlig status til Psykiatri- og Socialudvalget på
arbejdet med de indsatsområder, der er beskrevet i handleplanen. Status pr. juni
2022 er vedlagt til orientering. 

Sagsfremstilling
Profilplan 2021-2025 og den tilhørende handleplan danner rammen for Psykiatriens
udvikling de kommende år. Planen skal ses i sammenhæng med andre planer og
rammer, herunder den kommende 10-års plan for psykiatrien.

I Profilplanen er der peget på 18 initiativer, som Psykiatrien arbejder med i de
kommende år. Flere af initiativerne er igangsat, ligesom flere indsatser løbende skal
prioriteres og præciseres.

Der vil i budgetlægningerne til og med 2025 indgå et spor vedr. Profilplan 2021-2025.
I 2022 er der prioriteret følgende indsatser for Psykiatrien:

• Opfølgning på tilgængelighedsanalysen og stabilisering af Børne- og
Ungdomspsykiatrien

• Nord-EPJ (go-live marts 2022)
• Rekruttering og fastholdelse
• Flytning af Psykiatrien - herunder overgangen mellem etape 1 og 2
• Forebyggelse af tvang
• Psykiatriens Hus
• Nærhospital
• Klyngesamarbejdet og ny sundhedsaftale

Psykiatri- og Socialudvalget blev i marts 2022 orienteret om status og der blev aftalt
en halvårlig status for handleplanens indsatser. Næste status til udvalget er planlagt
til  januar 2023.

Sundhedsudvalget orienteres ligeledes løbende om status for arbejdet med Profilplan
2021-2025. Udvalget har den 18. august 2022 fået samme status som  vedlagte vedr.
psykiatri, samt tilsvarende status vedr. somatikken og den præhospitale virksomhed.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

https://edocfiler.rn.dk/Regionsr%C3%A5det/2021-03-30%2013.00/Dagsorden/Dagsorden/Internet/2021-03-24%2014.59.15/Attachments/5027732-8148319-1.pdf
https://edocfiler.rn.dk/Regionsr%C3%A5det/2021-03-30%2013.00/Dagsorden/Dagsorden/Internet/2021-03-24%2014.59.15/Attachments/5027732-8148319-1.pdf


Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Handleplan Psykiatrien status juni 2022

\Attachments\5913880-9886926-1.pdf


Punkt 11: Lukket: Godkendelse - Anlægsbevilling på 0,600 mio. kr. til
ombygning på Psykiatrisk sengeafsnit N6 i Brønderslev af N6 på
Brønderslev Psykiatriske Sygehus

2022-025069



Punkt 12: Orientering



  

12
Orientering
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget

  1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Kids Aid. Anette Sloth orienterede om, at Forretningsudvalget den 12. september
2022 forelægges en sag, hvor der der anmodes om godkendelse af, at
organisationen iværksætter en indsamling til fordel for Børne- og Ungepsykiatrien i
Nordjylland.

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 13: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Intet til dette punkt. 

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 14: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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